UBND HUYỆN KHOÁI CHÂU

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số: 41/PGD&ĐT

V/v triển khai bổ sung các biện pháp

 cấp bách phòng, chống dịch sau      kỳ nghỉ Tết Nguyên Đán
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Khoái Châu, ngày 19  tháng 02 năm 2021

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS trong huyện.

Căn cứ công văn số 313/UBND-KGVX ngày 18/02/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng chống dịch liên quan đến ca nghi nhiễm làm việc tại Công ty TNHH Fuji Bakelite Việt Nam; công văn Hỏa tốc số 314/UBND-KGVX ngày 18/02/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc triển khai bổ sung các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu;

Căn cứ công văn số 110/UBND-YT ngày 17/02/2021 của UBND huyện Khoái Châu về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19;

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh nói chung và địa bàn huyện nói riêng; Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, Phòng Giáo dục & Đào tạo yêu cầu các đơn vị tiếp tục thực hiện các biện pháp cấp bách sau:
1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tăng cường cảnh giác với nguy cơ, diễn biến phức tạp của dịch bệnh; theo dõi sát các diễn biến của tình hình dịch bệnh; thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch đã đề ra

2. Yêu cầu tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh thuộc các cơ sở giáo dục (đồng thời tuyên truyền, vận động các bậc phụ huynh học sinh và nhân dân) trên địa bàn trên địa bàn huyện tạm thời không đi tham quan, du lịch, việc riêng ra ngoài tỉnh kể từ 17h00’ ngày 18/02/2021; trường hợp đặc biệt phải được sự đồng ý của thủ trưởng đơn vị. Người đứng đầu các cơ sở giáo dục phải chịu trách nhiệm trước các cấp lãnh đạo trong việc quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh đơn vị mình.
3. Khẩn trương rà soát, xác minh F1, F2, F3 đối với trường hợp F0 (là nhân viên Công ty TNHH Fuji Bakelite Việt Nam tại Khu Công nghiệp Thăng Long II) của đơn vị (nếu có), kịp thời báo cáo BCĐ địa phương, Phòng GD&ĐT để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.
4. Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh học sinh  nâng cao ý thức phòng, chống dịch, thực hiện khai báo y tế và các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là thực hiện nghiêm “Thông điệp 5K” theo hướng dẫn của Bộ Y tế và BCĐ các cấp.
5. Tăng cường phối hợp với cơ quan Y tế, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch địa phương trong việc theo dõi, giám sát sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh. Kịp thời phát hiện các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở,… hoặc nghi ngờ mắc Covid-19, kịp thời báo cáo với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch địa phương, Phòng GD&ĐT để được hướng dẫn.

6. Thông báo tới 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh học sinh không đến chiêm bái tại các di tích và dừng tham gia tổ chức các lễ hội năm 2021 cho đến khi có thông báo mới.

7. Xây dựng Kế hoạch dạy học trực tuyến các nội dung chương trình chính khóa; thống nhất nội dung dạy học trực tuyến theo hướng tinh gọn, chú trọng việc giao nhiệm vụ tự học, tự nghiên cứu và kiểm tra sản phẩm, kết quả học tập của học sinh. Thực hiện quản lý, tổ chức dạy học một cách linh hoạt, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh
để khắc phục khó khăn trong việc tổ chức cho học sinh học trực tuyến; có các giải pháp hỗ trợ các đối tượng học sinh hoàn thành nhiệm vụ học tập phù hợp với hoàn cảnh, điều kiện thực tế và yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục; có các phương án, kế hoạch thực hiện các nội dung giáo dục, các môn học gặp khó khăn với việc thực hiện trực tuyến.
Đề nghị các đơn vị triển khai các nội dung trên và báo cáo kết quả triển khai về Phòng GD&ĐT (đ.c Ngô Thị Thoa) khi có những diễn biến bất thường để Phòng GD&ĐT kịp thời tổng hợp, báo cáo các cấp theo quy định. Hiệu trưởng nhà trường hoàn toàn chịu trách nhiệm trước các cơ quan quản lý các cấp nếu để xảy ra các sai phạm trong công tác phòng chống dịch./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

	PHÓ TRƯỞNG PHÒNG PHỤ TRÁCH
(Đã ký)
Nguyễn Hữu Thịnh